1

《关于注册制下提高招股说明书信息披露质量的指导

意见（征求意见稿）》的起草说明

为认真贯彻党中央、国务院决策部署，落实以信息披露为核

心的注册制改革要求，进一步提高招股说明书信息披露质量，推

动资本市场高质量发展，证监会制定了《关于注册制下提高招股

说明书信息披露质量的指导意见（征求意见稿）》（以下简称《指

导意见》），现就有关情况说明如下。

一、制定背景

注册制的核心是信息披露。招股说明书是注册制下股票发行

阶段信息披露的主要载体，是投资者作出价值判断和投资决策的

基本依据，是企业发行上市过程中最核心、最重要的法律文件。

招股说明书披露的信息应当真实、准确、完整，简明清晰、通俗

易懂，不得存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。科创板、

创业板试点注册制以来，招股说明书信息披露质量有所提升，但

仍存在篇幅冗长、针对性不足、合规性信息过多、投资决策作用

偏弱、语言不够简明等问题，不仅降低了招股说明书的可读性，

加大了投资者甄别和利用有效信息的难度,也在一定程度上影响

了市场各方对注册制改革的认知和评价，影响了资本市场资源配

置功能的发挥。为进一步提高招股说明书信息披露质量，有必要

制定《指导意见》，为稳步推进全市场注册制改革奠定良好基础。

二、《指导意见》主要内容

《指导意见》主要包括指导思想、基本原则等五个部分。

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，贯彻落实党的十九届二中、三中、四中、五中全会和中央

2

经济工作会议精神，紧紧围绕打造规范、透明、开放、有活力、

有韧性的资本市场总目标，坚持以信息披露为核心的注册制理

念，坚持尊重注册制的基本内涵、借鉴国际最佳实践和体现中国

特色和发展阶段特征的注册制改革“三原则”，坚持问题导向、

综合施策、立足当前，着眼长远，推动全面提升招股说明书信息

披露质量，为稳步推进全市场注册制改革夯实基础。

（二）基本原则。坚持以投资者需求为导向，满足不同类型

投资者的多样化需求；坚持问题导向，多措并举提高招股说明书

信息披露质量；坚持综合施策，形成工作合力。

（三）督促发行人及中介机构归位尽责，高质量撰写与编制

招股说明书。一是发行人及相关人员应当确保招股说明书内容真

实、准确、完整，并依法配合中介机构开展工作。二是各中介机

构应当归位尽责，按照职责分工认真开展招股说明书撰写与编制

工作。三是完善合理信赖制度，进一步厘清中介机构职责边界。

明确符合合理信赖条件的，信赖方可以依法免责。四是针对现有

招股说明书存在的问题，进一步精简优化，提升信息披露重大性、

针对性和可读性。

（四）充分发挥行政监管、自律监管和市场约束机制作用，

引导提高招股说明书信息披露质量。证监会相关部门和证券交易

所应当通过加强审核引导、完善制度规则等方式，形成工作合力，

引导发行人和中介机构不断提高招股说明书信息披露质量。一是

优化审核问询，提升针对性和规范性，并指导发行人及中介机构

形成招股说明书示范文本，通过新闻宣传、推广培训等方式，展

示提高招股说明书信息披露质量的具体方法。二是完善招股说明

书信息披露制度规则，研究制定分行业信息披露指引，发挥制度

3

保障功能。三是推动完善市场化约束机制，提升招股说明书质量

在新股发行中的作用。

（五）强化责任追究，确保提高招股说明书信息披露质量各

项措施落实落地。一是严格执法，守住招股说明书信息披露真实、

准确、完整的底线。依法从严打击信息披露违法违规行为。二是

用足用好法律资源，对于虽不构成信息披露造假，但招股说明书

内容表述不清、逻辑混乱、严重影响投资者理解等粗制滥造的行

为，视情节轻重依法采取不同处理措施。